Gabinete do Vereador Aurélio Nomura

Viaduto Jacareí, 100 – 6º andar, sala 618 – Bela Vista, CEP 01319-900, SP – Tel. 3396-4286
                               nomura@saopaulo.sp.leg.br                                       www.aurelionomura.com.br

PROJETO DE LEI Nº       /2022

Altera a Lei nº 14.485, de 19 de julho de
2007, para incluir no Calendário de
Eventos da Cidade de São Paulo o Março
Brilhante.

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1º Fica inserida alínea ao inciso XLI do art. 7º da Lei nº 14.485, de 19 de julho de 2007,
com a seguinte redação:

  “Art. 7º ......................................................................................................

  ..................................................................................................................

XLI - mês de março:

  ..................................................................................................................

Março Brilhante: Sorrir Muda Tudo, com o objetivo de conscientizar a
população sobre a prevenção da Saúde Bucal, incentivando-se a instalação de
iluminação cor prateada na parte externa dos prédios públicos, dentre outros
de relevante importância e grande fluxo de pessoas, bem como a utilização do
laço prateado como símbolo da campanha”. (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões,

AURÉLIO NOMURA

Vereador

M
at

ér
ia

 P
L

59
9/

20
22

. D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
UR

EL
IO

 N
O

M
UR

A.
 S

ua
 v

al
id

ad
e

po
de

 s
er

 c
on

fe
rid

a
em

 h
ttp

s:
//s

pl
eg

is
co

ns
ul

ta
.s

ao
pa

ul
o.

sp
.le

g.
br

/H
om

e/
Ab

rir
Do

cu
m

en
to

?p
ID

=4
11

66
8.

autuado por ANDRÉ MARCON em 18/10/2022 15:16:24.

 fls. 1

http://www.aurelionomura.com.br/
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/lei-20000-de-19-de-julho-de-2007
https://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/lei-20000-de-19-de-julho-de-2007

Gabinete do Vereador Aurélio Nomura

Viaduto Jacareí, 100 – 6º andar, sala 618 – Bela Vista, CEP 01319-900, SP – Tel. 3396-4286
                               nomura@saopaulo.sp.leg.br                                       www.aurelionomura.com.br

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo conscientizar a população sobre a importância da
prevenção e cuidado da saúde bucal, bem como chamar a atenção para a importância da
saúde bucal.

A boca desempenha importantes funções que repercutem na saúde do organismo como um
todo. Além de exercer papel fundamental na fala, na mastigação e na respiração, a boca é a
maior cavidade do corpo a ter contato direto com o meio ambiente, sendo a porta de entrada
para bactérias e outros microrganismos prejudiciais à saúde.

Uma boa higiene bucal diminui o risco de desenvolvimento de problemas bucais e dentários.
É importante ressaltar que doenças da boca têm relação direta com o fumo, o consumo de
álcool e a má alimentação.

No dia 20 de março, já é celebrado O Dia Mundial da Saúde Bucal que foi criado para
conscientizar a população sobre a importância dos cuidados odontológicos para o bem-estar
geral. A saúde bucal é necessária para prevenir infecções e o agravo de algumas doenças,
como doenças auto imunes, diabetes e anemia, que podem piorar com a má higiene oral.

Por isso, o investimento nesse setor tem aumentado cada vez mais, resultando na redução
de doenças e melhora da saúde. De acordo com a Pesquisa Nacional de Saúde Bucal, o
número de crianças aos 12 anos livres de cárie aumentou de 32%, em 2003, para 44%, em
2010. Nesse mesmo ano, nos adultos, o número de dentes perdidos por cárie diminuiu em
45% e o número de dentes tratados aumentou em 70%
(https://www.fesaude.niteroi.rj.gov.br/sua-saude/no-dia-mundial-da-saude-bucal-e-
importante-entender-como-o-cuidado-deve-estar-presente-no-dia-a-dia-da-populacao-
brasileira)

Cuidar da Saúde Bucal significa cuidar da maior e primeira barreira que divide o conjunto de
sistemas que é o corpo humano, do mundo exterior – razão pela qual a Saúde Bucal deve ser
levada tão a sério.

A prevenção precisa ser realizada diariamente - Além das visitas regulares a um dentista,
sendo o mais indicado uma vez a cada 6 meses, em casa também podemos realizar a
prevenção da saúde bucal com ações simples, mas eficazes, como uso de fio dental e a
escovação adequada.

A cavidade oral é responsável pela nossa alimentação, fala e também é principal personagem
na transmissão dos nossos sentimentos através do sorriso, um dos atos mais lindos do ser
humano.

O Presente Projeto de Lei é sugestão dos Professores Rosely Cordon e Mario Cappellette Jr,
consultores científicos da campanha Sorrir Muda Tudo, uma campanha realizada pela
Associação Brasileira da Indústria de Dispositivos Médicos (ABIMO), através de ações para a

M
at

ér
ia

 P
L

59
9/

20
22

. D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
UR

EL
IO

 N
O

M
UR

A.
 S

ua
 v

al
id

ad
e

po
de

 s
er

 c
on

fe
rid

a
em

 h
ttp

s:
//s

pl
eg

is
co

ns
ul

ta
.s

ao
pa

ul
o.

sp
.le

g.
br

/H
om

e/
Ab

rir
Do

cu
m

en
to

?p
ID

=4
11

66
8.

autuado por ANDRÉ MARCON em 18/10/2022 15:16:24.

 fls. 2

http://www.aurelionomura.com.br/
https://www.fesaude.niteroi.rj.gov.br/sua-saude/no-dia-mundial-da-saude-bucal-e-importante-entender-como-o-cuidado-deve-estar-presente-no-dia-a-dia-da-populacao-brasileira
https://www.fesaude.niteroi.rj.gov.br/sua-saude/no-dia-mundial-da-saude-bucal-e-importante-entender-como-o-cuidado-deve-estar-presente-no-dia-a-dia-da-populacao-brasileira
https://www.fesaude.niteroi.rj.gov.br/sua-saude/no-dia-mundial-da-saude-bucal-e-importante-entender-como-o-cuidado-deve-estar-presente-no-dia-a-dia-da-populacao-brasileira

Gabinete do Vereador Aurélio Nomura

Viaduto Jacareí, 100 – 6º andar, sala 618 – Bela Vista, CEP 01319-900, SP – Tel. 3396-4286
                               nomura@saopaulo.sp.leg.br                                       www.aurelionomura.com.br

valorização dos profissionais da odontologia e conscientização do público sobre a importância
da saúde bucal e de como ela está totalmente relacionada à saúde do corpo.

Assim, por entender necessário que a população tenha um conhecimento mais amplo sobre
o tema, peço aos Nobres pares a aprovação desse Projeto.

M
at

ér
ia

 P
L

59
9/

20
22

. D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
UR

EL
IO

 N
O

M
UR

A.
 S

ua
 v

al
id

ad
e

po
de

 s
er

 c
on

fe
rid

a
em

 h
ttp

s:
//s

pl
eg

is
co

ns
ul

ta
.s

ao
pa

ul
o.

sp
.le

g.
br

/H
om

e/
Ab

rir
Do

cu
m

en
to

?p
ID

=4
11

66
8.

autuado por ANDRÉ MARCON em 18/10/2022 15:16:24.

 fls. 3

http://www.aurelionomura.com.br/